
Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 1 

 

UCHWAŁA NR XXX/200/2025 

RADY MIEJSKIEJ ŚMIGLA 

z dnia 29 grudnia 2025 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Śmigiel na lata 2026-2029 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 2025 poz. 1153) 

w zw. z art. 41 ust. 2 ustawy z 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz.U. 2023 poz. 2151 ze zm.) oraz art. 10 ust. 2 ustawy z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii (Dz.U. 2023 poz. 1939) uchwala się co następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Śmigiel na lata 2026-2029 stanowiący załącznik do niniejszej 

uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Śmigla. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2026 r. 

§ 4.  

Uchwała podlega podaniu do publicznej wiadomości w sposób zwyczajowo przyjęty tj. poprzez 

zamieszczenie w BIP. 

 

 

     Przewodniczący  

Rady Miejskiej Śmigla 

/-/ Wiesław Kasperski 

 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 1 

 

Załącznik do uchwały nr XXX/200/2025 

Rady Miejskiej Śmigla 

z dnia 29 grudnia 2025 r. 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII 

NA LATA 2026 – 2029 

Rozdział 1. 

WPROWADZENIE 

Podstawą prawną działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych w Polsce 

jest ustawa z 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Ustawa 

określa kierunki polityki państwa wobec alkoholu, reguluje zagadnienia dotyczące profilaktyki i rozwiazywania 

problemów uzależnień oraz określa źródła ich finansowania. Obowiązkiem ustawowym samorządu gminy jest 

realizacja polityki ograniczania dostępności alkoholu art. 12 poz. 7 ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Handel alkoholem jest reglamentowany. W Polsce za realizację polityki 

ograniczającej dostępność alkoholu odpowiedzialny jest samorząd gminny. Reglamentację alkoholu 

rozpoczyna rada gminy poprzez uchwały określające liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

i ograniczenia godzin nocnej sprzedaży napojów alkoholowych. Za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych gmina pobiera opłaty, które przeznacza na rozwiązywanie problemów generowanych 

przez spożywanie alkoholu. Naprawianie szkód znacznie przekracza kwoty uzyskane z tytułu sprzedaży 

alkoholu. Program jest odpowiedzią na występujące w społeczności problemy związane z uzależnieniami. 

Oparty jest na analizie potrzeb związanych z niwelowaniem problemów i możliwościach ich zaspokajania, 

uwzględnia zasoby i środki, którymi gmina dysponuje. 

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi określa, że gminny program 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych powinien być sporządzany na okres nieprzekraczający 

4 lat. 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 2 

 

Rozdział 2. 

PODSTAWA PRAWNA 

Aktami prawnymi regulującymi kwestie realizacji działań są: 

Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. 

2023 poz. 2151). 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. 2023 poz. 1939). 

Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 2025r., poz. 1153) 

Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. 2024r., poz. 917) 

Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. 2015r. , poza. 1214) 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. 2024r., poz. 1673). 

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 

2021-2025 (Dz. U. 2021r., poz. 642). 

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 sierpnia 2015 r. w sprawie zakresu i form 

prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności wychowawczej, edukacyjnej, 

informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania narkomanii (Dz. U. 2020r., poz. 1449). 

Rozdział 3. 

CHARAKTERYSTYKA GMINY ŚMIGIEL 

1. Gmina Śmigiel to gmina miejsko-wiejska położona w powiecie kościańskim województwa 

wielkopolskiego, zajmuje obszar 189,8 km², na którym mieszka 16 961 ludności (stan na dzień 1.10.2025 r.). 

Obejmuje miasto Śmigiel oraz 37 sołectw. 

Struktura wg płci: 

 kobiety mężczyźni ogółem 

 
16961 

do lat 18 1719 1728 3447 

w wieku  
produkcyjnym 

4710 5360 10070 

w wieku  
poprodukcyjnym 

2191 1253 3444 

Tabela 1. Struktura ludności Gminy Śmigiel 

Na terenie Gminy zadania z zakresu popularyzacji kultury realizuje Centrum Kultury w Śmiglu i Miejska 

Biblioteka Publiczna w Śmiglu oraz filie biblioteczne w Nietążkowie, Czaczu i Starym Bojanowie. Placówki 

kultury mają na celu rozbudzać zainteresowania, upowszechniać wiedzę, organizować zajęcia kulturalne, 

kształtować pozytywne nawyki, co wpływa na ograniczanie zjawiska uzależnień. 

Maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych określa Uchwała XLVII/356/18 Rady 

Miejskiej Śmigla z dnia 28 czerwca 2018 r. 

liczba uchwalonych zezwoleń 
2022 2023 2024 2025 

do 4,5% alkoholu  

(w tym piwo) 
81 81 81 81 

od 4,5% do 18% alkoholu  

(z wyjątkiem piwa) 
68 68 68 68 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 3 

 

powyżej 18% alkoholu  

(wódka) 
66 66 66 66 

ogółem 215 215 215 215 

Tabela 2. Dane w zakresie liczby zezwoleń przyjętych uchwałą Rady Miejskiej Śmigla 

 2023 2024 2025 

 
Odległość punktu sprzedaży od obiektów chronionych 50 m 50 m 50 m 

Tabela 3. Odległość punktu sprzedaży od obiektów chronionych zgodnie z uchwałą 

 2022 2023 2024 2025 

do 4,5% alkoholu  

(w tym piwo) 5 5 6 
12 

od 4,5% do 18% alkoholu  

(z wyjątkiem piwa) 4 3 5 
10 

powyżej 18% alkoholu (wódka) 4 3 6 8 

Tabela 4. Dane w zakresie liczby wydanych nowych zezwoleń. 

 
2023 2024 2025 

do 4,5% alkoholu 

(w tym piwo) 
39 35 34 

od 4,5% do 18% alkoholu 

(z wyjątkiem piwa) 
27 29 26 

powyżej 18% alkoholu 

(wódka) 
25 27 25 

liczba wolnych zezwoleń ogółem 91 91 85 

Tabela 5. Dane w zakresie liczby wolnych zezwoleń w latach 2023-2025. 

W Gminie Śmigiel nie zostały wyczerpane limity zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia zarówno poza miejscem sprzedaży jak i w miejscu sprzedaży.  Rada Miejska 

Śmigla do tej pory nie podjęła uchwały w sprawie ograniczania sprzedaży alkoholu  

w godzinach nocnych.  

2. Rynek napojów alkoholowych w Gminie Śmigiel 

Wartość sprzedanego alkoholu na terenie gminy Śmigiel złożonych na podstawie oświadczeń  przez 

przedsiębiorców w latach 2022-2024, z przeliczeniem na kwotę rocznie wydaną na zakup alkoholu przez 

jednego mieszkańca Gminy: 

 
2022 2023 2024 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 4 

 

wartość sprzedanego alkoholu ogółem 17 381 944,39 zł 18 200 822,56 zł 19 329 716,00 zł 

kwota przeznaczona na zakup alkoholu przez 

1 mieszkańca Gminy 
1 007,07 zł 1 059,67 zł 1 064,88 zł 

Tabela 6. Wartość sprzedanego alkoholu w latach 2022-2024 

 
do 4,5% alkoholu  

(w tym piwo) 

od 4,5% do 18% 

alkoholu  
(z wyjątkiem piwa) 

powyżej 18% 

alkoholu  
(wódka) 

ogółem 

2023 7 958 722,85 1 206 183,36 9 035 916,35 18 200 822,56 

2024 8 383 919,55 1 255 409,91 9 690 386,20 19 329 716,00 

Tabela 7. Wartość sprzedanego alkoholu w latach 2023-2024 z podziałem na rodzaj zakupionego alkoholu 

Na podstawie weryfikacji złożonych oświadczeń o sprzedaży alkoholu wynika że alkohol jest powszechnie 

konsumowanym napojem, są to w szczególności napoje wysokoprocentowe. 

Wpływy z opłaty „małpkowej” na przestrzeni lat maleją (opłata za alkohole sprzedawane w opakowaniach 

o objętości do 300 ml). „Gmina przeznacza środki, o których mowa w ust. 3 pkt 1, na działania mające na celu 

realizację lokalnej międzysektorowej polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu”, 

czyli przeciwdziałaniem szkodom czy negatywnym zjawiskom powodowanym przez spożywanie alkoholu. 

Środki „małpkowe” niewykorzystane w danym roku zwiększają pulę środków przeznaczonych w kolejnym 

roku na lokalną międzysektorową politykę przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu.  

 2022 2023 2024 2025 

wpływ z opłaty 

„małpkowej” 
159 265,83 zł 120 372,47 zł 113 185,72 zł 112 504,92 zł 

Tabela 8. Wpływy z opłaty małpkowej na przestrzeni lat 

W 2024 r. zmniejszyła się również liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych (sklepy). 

 2022 2023 2024 

detal 40 40 38 

gastronomia 8 8 8 

Tabela 9. Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

3. Punkt konsultacyjno-informacyjny 

Prowadzenie punktu konsultacyjno-informacyjnego dla osób pijących ryzykownie, uzależnionych od 

alkoholu i współuzależnionych. 

Punkt czynny raz w miesiącu w budynku Centrum Kultury w Śmiglu. Od 2026 r. Punkt zostaje przeniesiony 

do Gminnego Punktu Wsparcia Rodziny w Śmiglu przy ul. Mickiewicza. 1. Zmiana pozwoli na lepsze 

skoordynowanie pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym, którzy 

w jednym miejscu będą mogli uzyskać kompleksowe wsparcie. Zmiana przyczyni się również do zmniejszenia 

dyskomfortu osób korzystających z pomocy. 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 5 

 

Punkt realizuje następujące zadania: 

- rozpoznawanie problemu zgłaszanego przez klienta, 

- motywowanie osób uzależnionych i członków ich rodzin do podjęcia psychoterapii w placówkach leczenia 

uzależnienia od alkoholu, 

- motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nieuzależnionych do zmiany szkodliwego picia, 

- udzielanie wsparcia osobom uzależnionym po zakończonym leczeniu odwykowym, 

- udzielanie pomocy młodzieży upijającej się oraz ich rodzicom, 

- udzielanie wsparcia osobom doznającym przemocy w rodzinie, 

- gromadzenie i przekazywanie aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc pomocy i instytucji. 

Punkt konsultacyjny pełni ważna role w lokalnym systemie pomocy, lecz do jego zadań nie należy 

prowadzenie psychoterapii osób uzależnionych. 

 2022 2023 2024 

liczba klientów Punktu  29 18 9 

osoby zmotywowane do leczenia z nałogu 6 12 12 

Tabela 10. Liczba osób korzystających z usług Punktu konsultacyjnego 

Najważniejszymi barierami utrudniającymi udzielenie pomocy pozostaje postawa i motywacja samej osoby 

do zmiany swojej sytuacji życiowej. 

Na terenie gminy nie działa specjalistyczna placówka leczenia odwykowego. Osoby podejmujące leczenie 

mogą korzystać ze świadczeń Poradni Medicor w Kościanie przy ul. Paderewskiego 4, Oddziału Leczenia 

Uzależnień w Kościanie przy ul. Paderewskiego 1a i przy ul. Śmigielskiej 53 oraz innych specjalistycznych 

placówek poza Gminą. 

4. Ośrodek Pomocy Społecznej w Śmiglu, Zespół interdyscyplinarny ds. przemocy w rodzinie i grupy 

robocze 

 2022 2023 2024 

liczba rodzin objętych pomocą OPS 
380 336 321 

liczba rodzin z problemem alkoholowym 
23 24 28 

liczba wydanych niebieskich kart 
37 44 57 

Tabela 11. Dane dotyczące rodzin objętych pomocą Ośrodka Pomocy Społecznej w Śmiglu 

5. Zadania ustawowe Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Śmiglu 

 2022 2023 2024 2025* 

Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu obowiązku poddania się 

leczeniu odwykowemu wobec osób uzależnionych od alkoholu: 

liczba przyjętych wniosków 4 8 10 7 

liczba wniosków skierowanych do Sądu 0 3 4 2 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 6 

 

Realizowanie działań kontrolnych w stosunku do podmiotów prowadzących sprzedaż napojów 

alkoholowych: 

liczba zaplanowanych kontroli 7 6 6 6 

liczba przeprowadzonych kontroli 5 6 6 5 

Opiniowanie wniosków przedsiębiorców ubiegających się o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych: 

liczba zaopiniowanych wniosków o wydanie 

zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych 
5 5 7 13 

udział członków komisji w pracach grup 

roboczych ds. przeciwdziałania przemocy w 

rodzenie 
1  1 1 1 

*stan na dzień 3.11.2025 r. 

Tabela 12. Dane przedstawiają realizacje zadań komisji rozwiazywania problemów alkoholowych w latach 

2022-2025. 

Gminna Komisja Rozwiazywania Problemów Alkoholowych pracuje w składzie 7 osobowym – Zarządzenie 

Nr 746/24 Burmistrza Śmigla z 17.04.2024 r. 

6. Placówki wsparcia dziennego 

Na terenie Gminy funkcjonuje 7 świetlic opiekuńczo-wychowawczych o charakterze podwórkowym, które 

działają na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej: 

- świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Śmiglu, 

- świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Żegrówku, 

- świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Machcinie, 

- świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Bronikowie, 

- świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Spławiu, 

- świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Czaczu, 

- świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Karśnicach. 

Świetlice zapewniają dzieciom i młodzieży opiekę i wychowanie, pomoc w nauce, organizacje czasu 

wolnego, zabawy, zajęcia sportowe i rekreacyjne, organizacje form wypoczynku letniego i zimowego, rozwój 

zainteresowań, uzdolnień i umiejętności praktycznych. Świetlica zapewnia posiłek dla dzieci. 

Zajęcia skierowane są dla dzieci z I-VIII szkół podstawowych zamieszkujących na terenie Gminy. Zajęcia 

odbywają się średnio 2 razy w tygodniu po 3 godzinny dziennie. 

Rozdział 4. 

DIAGNOZA POTRZEB I ANALIZA SYTUACJI 

1. Diagnoza problemów uzależnień na terenie gminy Śmigiel – badanie ankietowe przeprowadzono 

w kwietniu 2025 r. przez firmę Krajowy Instytut Profilaktyki Społecznej, wśród uczniów 5 szkół 

podstawowych (Śmigiel, Bronikowo, Stare Bojanowo, Czacz, Stara Przysieka Druga) oraz dorosłych 

mieszkańców Gminy. 

W ramach Diagnozy lokalnych zagrożeń społecznych w Gminie Śmigiel badaniu poddano następujące 

problemy społeczne: 

- alkoholizm, 

- nikotynizm, 

- narkomanię, 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 7 

 

- przemoc domową, 

- przemoc rówieśniczą, 

- cyberprzemoc, 

- gry hazardowe, 

- korzystanie z Internetu, 

- zdrowie psychiczne, 

- spożywanie napojów energetycznych. 

1) W badaniu ankietowym diagnozującym lokalne problemy społeczne na terenie Gminy Śmigiel wzięło 

udział 477 dorosłych mieszkańców. Zdecydowaną większość 75,5% stanowiły kobiety, pozostałe 25,5% 

mężczyźni. 

 

Wykres 1. Struktura próby badawczej dorosłych mieszkańców Gminy. 

W badaniu ankietowym diagnozującym lokalne problemy społeczne na terenie Gminy Śmigiel wzięło udział 

273 uczniów szkół podstawowych. Nieco ponad połowę ankiet wypełniły dziewczynki, tj. 54,9%, natomiast 

chłopcy stanowili 45,1% próby badawczej. 

 

Wykres 2. Struktura próby badawczej uczniów szkół podstawowych. 

2) Problem alkoholowy 

Problem alkoholowy wśród dorosłych mieszkańców Gminy Śmigiel nie przybiera znaczących rozmiarów. 

Niewielki odsetek wskazał, że kłóci się z rodziną lub znajomymi z powodu nadmiernego picia alkoholu. 

Niepojący jest fakt, że większość badanych zna osoby ze swojej miejscowości, które są uzależnione od 

alkoholu, z czego co piaty zna więcej niż 7 osób. 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 8 

 

 

Wykres 3. Częstotliwość spożywania alkoholu – dorośli mieszkańcy 

Na kolejne pytanie odpowiadali tylko Ci mieszkańcy, którzy piją alkohol. 

Z badania wynika, iż w ciągu ostatniego roku: 

- 1,6% respondentów kierowało samochodem po spożyciu alkoholu (5 osób), 

- 11,3% badanych nie pamięta tego co robiło po wypiciu alkoholu (34 osoby), 

- 10,2% respondentów miało poczucie, że powinno ograniczyć picie alkoholu (31 osób), 

- 7,2% badanych odpowiedziało, że inne osoby zwracały im uwagę i/lub krytykowały za to, że spożywają 

alkohol (22 osoby), 

- 3,6% ankietowanych kłóciło się z rodziną i/lub znajomymi z powodu nadmiernego picia alkoholu (11 

osób). 

W kolejnym pytaniu uczniowie mieli ocenić poziom dostępności poszczególnych rodzajów alkoholu 

w swojej Gminie, tj. wódki, piwa i wina. 

Wyniki przedstawiają się następująco: 

- wódka jest łatwo dostępna dla 16,5% uczniów, dla co trzeciego jest trudna do zdobycia (37,4%), a blisko 

połowa miała trudność w odpowiedzi na to pytanie (46,2%), 

- wino jest łatwe do zdobycia dla 18,3% osób, co trzeci uczeń stwierdził, że pozyskanie wina jest trudne 

(34,1%), a 47,6% miało trudność w odpowiedzi na to pytanie, 

- piwo jest najłatwiejszym rodzajem alkoholu do pozyskania przez uczniów Gminy - 24,9% 

odpowiedziało, iż jego pozyskanie jest łatwe, blisko co trzeci wskazał na odpowiedź „trudne” (30,8%), 

natomiast 44,3% osób miało trudność w odpowiedzi na to pytanie. 

3) Problem nikotynowy 

Na podstawie zebranych danych można zauważyć, że skala palenia papierosów (tradycyjnych, 

elektronicznych) przez dorosłych nie przybiera w Gminie dużych rozmiarów. 

Zdecydowana większość ankietowanych uczniów nigdy nie paliła papierosów tradycyjnych, tj. 83,9%.  

Z przeprowadzonego badania dowiadujemy się, iż raz w życiu papierosy paliło 6,6%, kilka razy - 3,7%, 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 9 

 

natomiast do regularnego palenia papierosów tradycyjnych (raz w tygodniu lub częściej) przyznało się 5,9% 

uczniów. Z badania wynika, iż większość uczniów nigdy nie paliła e-papierosów, tj. 78,8%. Zebrany materiał 

badawczy wykazał, iż raz w życiu lub kilka razy paliło papierosy elektroniczne 5,9%, wiele razy - 1,5%, 

natomiast do regularnego palenia e-papierosów (raz w tygodniu lub częściej) przyznało się 8,1% uczniów. 

4) Problem narkotykowy 

Skala zażywania narkotyków i dopalaczy przez pełnoletnich mieszkańców nie jest alarmująca. Niewielki 

odsetek przyznał się do ich zażywania. Najczęściej palili marihuana. 

odpowiedź % liczba odpowiedzi 

Marihuana 93,1% 27 

Metamfetamina 17,2% 5 

Amfetamina 17,2% 5 

Ekstazy 13,8% 4 

Leki w celu odurzenia 3,4% 1 

Dopalacze 3,4% 1 

Substancje wziewne 3,4% 1 

inne 3,4% 1 

Tabela 13. Jakie substancje Pan(i) zażywał(a)? – dorośli. 

Zdecydowana większość ankietowanych uczniów zadeklarowała, iż nie zażywała narkotyków lub dopalaczy, 

tj. 92,7%. 1,1% osób przyznało, iż doszło do takiej sytuacji raz w życiu, 1,8% badanych wskazało, iż zażywało 

je kilka razy w życiu, natomiast 4,4% robi to regularnie, tj. raz w tygodniu lub częściej. 

odpowiedź % liczba odpowiedzi 

Marihuana 80% 16 

Metamfetamina 75% 15 

Amfetamina 65% 13 

Ekstazy 60% 12 

Leki w celu odurzenia 60% 12 

Dopalacze 55% 11 

Substancje wziewne 55% 11 

inne 10% 2 

Tabela 14. Jakie substancje zażywałeś? – uczniowie. 

Skala zażywania narkotyków lub dopalaczy przez uczniów w Gminie nie jest wysoka, lecz należy 

zwrócić uwagę na odsetek badanych, którzy deklarują regularne zażywanie tych substancji (4,4%). 

Zdobycie narkotyków, dopalaczy jest oceniane jako łatwe przez około 8% uczniów. Wśród najczęściej 

stosowanych substancji przez uczniów wymieniono marihuanę i metamfetaminę.  

5) Problem korzystania z Internetu 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 10 

 

 

Wykres 4. Ile czasu w ciągu dnia korzysta Pan(i) z Internetu, w tym z mediów społecznościowych? – 

dorośli. 

Codziennie z Internetu korzysta 97,6% uczniów, z czego największy odsetek robi to 2-3 godziny (35,2%). 

Pół godziny lub mniej korzysta z niego zaledwie 3,7% ankietowanych, około 1 godziny - 5,9%, z kolei na 

znaczne ilości czasu wskazało łącznie 52,8% badanych, gdzie 27,5% robi to powyżej 5 godzin dziennie, 

a 25,3% około 4-5 godzin. Ponadto 1,5% uczniów nie korzysta codziennie 

z Internetu, a 1,1% nie robi tego w ogóle. 

 

Wykres 5. Ile czasu w ciągu dnia korzysta Pan(i) z Internetu, w tym z mediów społecznościowych? – 

uczniowie. 

Komputer, który stał się nieodłącznym elementem życia osób dorosłych zaczął jednocześnie zastępować 

dzieciom kontakty z rodziną, zabawy z rówieśnikami, czytanie książek czy uprawianie sportu. 

6) Problem gier hazardowych 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 11 

 

Skala problemu hazardowego wśród dorosłych mieszkańców Gminy Śmigiel nie przybiera znaczących 

rozmiarów, w ciągu ostatniego roku grało w nie łącznie 10,2% ankietowanych, z czego: 6,9% - 1-5 razy, 0,8% - 

6-10 razy, 0,2% -11-15 razy, a 2,3% - powyżej 15 razy. 

Jeśli chodzi o uczniów 22,7% deklaruje że grała w gry hazardowe, 77,3% odpowiedziało przecząco. 

Najczęściej deklarowane przez uczniów gry to: loterie np. zdrapki i lotto (53,3%; 32 osoby) oraz gry karciane 

(50,0%; 30 osób). W dalszej kolejności znalazły się: keydrop, CSGO skins, poker, ruletka, blackjack, lootbox 

oraz automaty do gier (po 45,0%; 27 osób). Nieco mniej popularne wśród uczniów są zakłady bukmacherskie 

(38,3%; 23 osoby). 2 uczniów pominęło to pytanie. 

7) Problem spożywania napojów energetycznych 

Z przeprowadzonego badania ankietowego dorosłych wynika, iż skala nadmiernego spożywania napojów 

energetycznych na terenie Gminy Śmigiel jest niewielka. 34,2% mieszkańców nigdy nie piło takich napojów, 

z kolei co czwarty zrobił to raz w życiu (22,9%) lub okazjonalnie, tj. kilka razy w roku (26,2%). Do picia 

energetyków raz w miesiącu przyznało się 4,0% osób, kilka razy w miesiącu sięga po nie 7,1%, kilka razy 

w tygodniu - 3,6% badanych, natomiast 2,1% robi to codziennie. 

Uczniowie, którzy kiedykolwiek pili napoje energetyczne zostali poproszeni o określenie w jakim wieku 

pierwszy raz po nie sięgnęli. Odpowiedzi badanych są alarmujące: 22,3% osób miało wtedy mniej niż 10 lat 

(35 osób), 46,5% respondentów było w wieku 10-12 lat (73 osoby), 28,0% uczniów miało 13-14 lat (44 osoby), 

a zaledwie 3,2% ankietowanych wskazało na przedział 15-16 lat (5 osób). 1 ankietowany nie udzielił 

odpowiedzi na to pytanie. 

8) Problem przemocy 

Skala na terenie Gminy została zweryfikowana dzięki odpowiedziom respondentów na pytanie o to, czy 

zdarzyło im się doznać tego problemu w ciągu ostatniego roku przed badaniem. 

Możemy zauważyć, iż przemocy doświadczył niewielki odsetek dorosłych mieszkańców, tj. 3,8%, natomiast 

w przypadku uczniów jest to co czwarty uczeń, tj. 26,7%. 

Odpowiedź % liczba odpowiedzi 

Uczniowie ze szkoły 80,9% 55 

Koledzy spoza szkoły 41,2% 28 

Rodzeństwo 33,8% 23 

Tata 20,6% 14 

Mama 19,1% 13 

Inni członkowie rodziny 19,1% 13 

Inne osoby 13,2% 9 

Tabela 15. Kto stosował wobec Ciebie przemoc? – uczniowie 

Odpowiedź % liczba odpowiedzi 

Przemoc psychiczna np. przezywanie, straszenie, 

itp. 

69,0% 40 

Przemoc fizyczna np. bicie, kopanie, szarpanie itp. 69,0% 40 

Przemoc seksualna np. dotykanie w miejsca 

intymne itp. 

20,7% 12 

Tabela 16. Jaką formę przemocy stosowałeś wobec innych – pytanie wielokrotnego użytku 

Uczniowie zapytani o kwestie poczucia bezpieczeństwa na terenie szkoły odpowiedzieli: 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 12 

 

- 48,7% uczniów było świadkiem przemocy w swojej szkole, 35,5% badanych odpowiedziało przecząco na to 

pytanie, a 15,8% osób miało trudność w odpowiedzi, 

- 32,6% respondentów wskazało, iż w ich szkole są uczniowie, których się boją, 53,5% badanych 

odpowiedziało przecząco na to pytanie, natomiast 13,9% osób miało trudność 

w jednoznacznej odpowiedzi na to pytanie, 

- 33,0% uczniów nie czuje się bezpiecznie w swojej szkole, 30,4% trudno było odpowiedzieć na to pytanie, 

natomiast bezpiecznie w szkole czuje się 36,6% ankietowanych uczniów. 

9) Zdrowie psychiczne 

Z przeprowadzonego badania dorosłych wynika, iż: 

- 53,2% ankietowanych miało w ciągu ostatniego roku zaburzenia snu, średnio co trzeci nie zauważył tego 

problemu (36,9%), natomiast 9,9% osób miało trudności w odpowiedzi na to stwierdzenie, 

- 0,6% respondentów w ciągu ostatniego roku podjęło się próby samobójczej, 1,0% miał trudności 

w odpowiedzi na to pytanie, natomiast zdecydowana większość temu zaprzeczyła (98,3%), 

- 8,2% mieszkańców w ciągu ostatniego roku przed badaniem miało myśli samobójcze, 4,6% 

respondentów miało trudności w odpowiedzi na to stwierdzenie, a większość temu zaprzeczyła (87,2%), 

- większość badanych, bo 73,2% wie, do kogo może się zwrócić w razie problemów, 12,2% osób 

nie posiada takiej wiedzy, a 14,7% trudno było to ocenić, 

- 15,5% ankietowanych podejrzewa u siebie depresję, 68,3% nie widzi tego problemu, z kolei 16,1% 

miało trudności w odpowiedzi na to pytanie. 

Natomiast z badania przeprowadzonego wśród uczniów, wynika, że blisko co dziesiąty z nich podejmował 

próby samobójczej, co szósty miał myśli samobójcze, z kolei co trzeci nie akceptuje tego, jak wygląda, ma 

niską samoocenę oraz problemy ze snem. Pozytywny jest fakt, iż zdecydowana większość uczniów wie do 

kogo może się zwrócić w razie problemów. Na terenie Gminy należy podejmować działania w zakresie 

ochrony i promocji zdrowia psychicznego. 

8. ANALIZA SWOT - ANKIETA 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

1. Niewielki odsetek dorosłych sięga po alkohol 

w sposób ryzykowny, tj. codziennie lub kilka razy 

w tygodniu. 

2. Znikomy problem prowadzi  

samochód pod wpływem alkoholu. 

3. Niski odsetek dorosłych upija się. 

4. Niski odsetek uczniów mających kontakt  

z alkoholem, papierosami i e-papierosami  

w ciągu 30 dni przed badaniem. 

5. Nieznaczny problem palenia e-papierosów wśród 

dorosłych mieszkańców. 

6. Nieznaczny problem zażywania  

narkotyków lub dopalaczy wśród dorosłych. 

7. Znajomość osób/miejsc, gdzie dorośli i  

uczniowie, mogą się zwrócić o pomoc. 

8. Nieznaczny problem nadmiernego  

spożywania napojów energetycznych  

przez mieszkańców. 

9. Nieznaczny problem podejmowania się  

gier na pieniądze wśród mieszkańców. 

10. Niskie kwoty przeznaczane jednorazowo  

1. Wysoki odsetek mieszkańców znających  

osoby uzależnione od alkoholu, narkotyków 

i dopalaczy w swojej miejscowości. 

2. Problem nadmiernego korzystania  

z Internetu wśród dorosłych oraz uczniów. 

3. Odsetek uczniów pijących alkohol  

regularnie, tj. raz w tygodniu lub częściej. 

4. Łatwa dostępność niektórych alkoholi,  

papierosów i e-papierosów dla uczniów. 

5. Problem palenia papierosów  elektronicznych 

wśród uczniów. 

6. Eksperymentowanie z narkotykami  

i dopalaczami przez uczniów. 

7. Problem nadmiernego korzystania  

z Internetu wśród dzieci i młodzieży. 

8. Zaniedbywanie obowiązków domowych  

przez uczniów przez korzystanie z Internetu. 

9. Wysoki odsetek mieszkańców znających  

osoby doświadczające przemocy domowej. 

10. Zauważalny problem przemocy  

rówieśniczej oraz cyberprzemocy wśród  



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 13 

 

na gry hazardowe.  

11. Znikomy problem przemocy domowej  

oraz cyberprzemocy wśród mieszkańców. 

12. Brak tolerancji stosowania kar fizycznych 

w stosunku do dzieci. 

uczniów. 

11. Nadmierne picie napojów energetycznych 

przez uczniów oraz niski  

wiek inicjacji. 

12. Brak poczucia bezpieczeństwa w szkole. 

13. Problemy związane ze zdrowiem  

psychicznym. 

14. Problemy związane ze zdrowiem  

psychicznym wśród dorosłych. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

1. Poszerzanie oferty spędzania czasu  

wolnego dla rodzin oraz dzieci i młodzieży  

z Gminy.  

2. Podejmowanie działań profilaktycznych  

w zakresie uzależnień od alkoholu, narkotyków, 

przemocy oraz Internetu. 

3. Organizowanie zajęć pozaszkolnych. 

4. Zapewnienie poradnictwa dla  

mieszkańców oraz dzieci i młodzieży. 

5. Budowa nowych i wyposażenie  

istniejących obiektów sportowych.  

6. Organizowanie wydarzeń w celach  

integracyjnych. 

7. Podejmowanie zajęć profilaktycznych  

wśród dorosłych mieszkańców.  

8. Organizowanie zajęć profilaktycznych  

dotyczących przemocy domowej, rówieśniczej oraz 

cyberprzemocy. 

9. Organizowanie szkoleń podnoszących  

kompetencje i wiedzę kadry działającej  

w obszarze rozwiązywania problemów  

społecznych. 

10. Zapewnienie poradnictwa w zakresie  

zdrowia psychicznego.  

11. Podejmowanie działań w zakresie  

ochrony i promocji zdrowia psychicznego. 

12. Promowanie zdrowego trybu życia  

i aktywnego spędzania czasu wolnego. 

13. Zakup lub opracowywanie poradników dla 

rodziców i nauczycieli w odniesieniu do używania 

nowych technologii (do czego wykorzystać Internet 

wspólnie z dzieckiem). 

1. Pogłębienie się problemów psychicznych  

wśród uczniów. 

2. Ryzyko rozwoju uzależnień wśród dorosłych 

i dzieci i młodzieży. 

3. Zwiększenie skali problemu przemocy  

rówieśniczej oraz domowej. 

4. Wczesny wiek inicjacji alkoholowej,  

narkotykowej, nikotynowej wśród dzieci  

i młodzieży. 

5. Deklarowana znajomość osób  

uzależnionych ze swojej miejscowości  

przez dorosłych mieszkańców oraz tych  

co doświadczają przemocy domowej.  

6. Łatwość w dostępie do wyrobów  

nikotynowych oraz alkoholu. 

Rozdział 5. 

CELE, ZADANIA ORAZ WSKAŹNIKI REALIZACJI 

Koordynatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom jest Przewodniczący 

Gminnej Komisji. Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nałożyła na gminy 

obowiązek ograniczania spożycia alkoholu. Obowiązek ograniczania dostępności alkoholu wynika również 

z Narodowego Programu Zdrowia. Problemy alkoholowe stanowią duży i złożony problem, dlatego działania 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 14 

 

zawarte w Programie skierowane są do całej społeczności „od juniora do seniora”. Program realizowany jest 

przez działania terapeutyczne, profilaktyczne po kształtowanie pozytywnych postaw u mieszkańców Gminy. 

Celem Programu jest: 

- ograniczanie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających z używania alkoholu i innych 

substancji psychoaktywnych oraz zjawiska picia alkoholu, używania narkotyków, podejmowania zachowań 

ryzykownych przez dzieci i młodzież oraz zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z tymi 

problemami, 

- zapobieganie nowych problemów związanych z uzależnieniami, 

- zmniejszenie rozmiarów istniejących problemów. 

Cele szczegółowe: 

- zmniejszenie indywidualnych zagrożeń wynikających z picia alkoholu, zażywania substancji 

psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych, 

- zmniejszenie liczby nietrzeźwych kierowców, 

- zwiększenie liczby osób z problemem alkoholowym, przemocy w rodzinie korzystających 

z różnych form pomocy, 

- zwiększenie ofert miejsc i sposobów spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież, 

- prowadzenie krótkoterminowej profilaktyki alkoholowej opartej na sporcie, wzajemne uzupełnianie się 

sportu i profilaktyki oraz propagowanie zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży – rekomendacja dla 

młodzieżowych klubów sportowych dotyczących profilaktyk picia alkoholu przez nieletnich „FYFA – Focus 

on Youth, Football and Alkohol”. 

ZADANIA WSKAZANE USTAWĄ 

I. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, 

współuzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem  

oraz osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 

1. Działalność punktu konsultacyjno-informacyjnego dla osób 

uzależnionych od alkoholu, narkotyków, z zaburzeniami zachowań, ich 

rodzin oraz  

w zakresie przemocy w rodzinie. 

- liczba osób, 

- ilość udzielonych 

porad, 

2. Podejmowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywanie Problemów 

Alkoholowych czynności zmierzających do objęcia leczeniem osób 

uzależnionych. 

- ilość wniosków 

skierowanych do 

sądu, 

3. Prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej na temat 

możliwości uzyskania pomocy przez osoby uzależnione, 

współuzależnione i dotknięte przemocą. 

- ilość udzielonych 

porad, 

4. Upowszechnianie informacji o placówkach terapeutycznych poprzez 

opracowywanie i rozpowszechnianie materiałów informacyjnych. 

- ilość materiałów, 

5. Wspieranie placówek leczenia uzależnień, które pozwolą na efektywne 

oddziaływania psychoterapeutycznych (w tym programów psychoterapii 

uzależnienia i współuzależnienia). 

- ilość programów, 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 15 

 

6. Podnoszenie kwalifikacji osób zajmujących się profilaktyką uzależnień, 

członków GKRPA, pracowników OPS, realizatorów szkolnych 

programów profilaktycznych poprzez udział w szkoleniach.  

- ilość 

przeszkolonych 

osób, 

7. Przeprowadzanie diagnozy lokalnych zagrożeń w celu rozpoznawania 

skali problemu oraz ustalenia potrzeb społeczności. 

- ilość programów. 

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

1. Prowadzenie, rozwijanie działalności świetlic i tworzenie nowych 

placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży które stanowią 

skuteczny instrument wspierania rodzin, a w szczególności rodzin 

doświadczających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych (przemoc, uzależnienia behawioralne, narkotyki, 

alkohol). 

- liczba placówek, 

- liczba 

uczestników, 

2. Organizacja wypoczynku letniego, zimowego dla dzieci i młodzieży 

uczęszczających do świetlic z rodzin dotkniętych problemem 

alkoholowym, a także pochodzących z rodzin zagrożonych patologią 

oraz wszystkich innych chętnych dzieci (w ramach społecznej integracji)  

w formie półkolonii, kolonii bądź obozów (alternatywny sposób 

spędzania czasu wolnego). 

Wyjazdy są integralnym elementem całorocznej pracy z dziećmi 

w PWD. 

- liczba dzieci na 

wypoczynku, 

3. Realizacja wybranych programów terapeutycznych dla osób 

współuzależnionych. 

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integrowanie ze 

społecznością lokalną. 

- liczba 

programów, 

4. Przyjmowanie wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego. 

Prowadzenie rozmów motywacyjnych z osobami uzależnionymi i 

współuzależnionymi. 

- liczba wniosków, 

- liczba rozmów, 

5. Realizacja programów w obszarze przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie. Alkohol jako czynnik zwiększający ryzyko stosowania 

przemocy oraz realizacja procedury Niebieskiej Karty, współpraca z 

Zespołem Interdyscyplinarnym. 

- liczba 

programów, 

- liczba 

Niebieskich Kart, 

6. Realizacja działań podnoszących kompetencje i wspierających rodziców 

dzieci z rodzin z problemem alkoholowym/używania innych substancji 

psychoaktywnych. 

- liczba działań, 

7. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe 

/narkotykowe pomocy psychospołecznej i prawnej. 

- liczba godzin. 

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i rekreacyjnej  

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii  

oraz uzależnieniom behawioralnym. 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 16 

 

1. Realizacja programów i kampanii profilaktycznych dla przedszkolaków 

oraz uczniów szkół podstawowych. 

- liczba 

programów, 

- liczba 

uczestników, 

2. Promowanie zdrowego i trzeźwego stylu życia oraz alternatywnych form 

spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzież przez: 

a. pozalekcyjne zajęcia sportowe, 

b. tworzenie możliwości dodatkowych form spędzania wolnego czasu 

dla dzieci i młodzieży ze środowisk zagrożonych alkoholizmem i 

patologią społeczną poprzez dofinansowanie rozwoju infrastruktury 

przeznaczonej do uprawiania sportu i rekreacji, 

c. zakup wyposażenia, materiałów, pomocy i sprzętu do realizacji zajęć. 

- liczba 

uczestników, 

3. Wspieranie i organizowanie kampanii profilaktycznych połączonych  

z imprezami sportowymi utrwalającymi zdrowy styl życia, zdrowe 

odżywianie, zdrowe sposoby spędzania czasu wolnego dzieci 

i rodziców. 

- liczba 

uczestników, 

4. Realizacja szkoleń dla przedstawicieli różnych grup zawodowych 

działających w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

uzależnień i przemocy w Gminie Śmigiel, w tym: radnych Rady 

Miejskiej, pracowników Urzędu, osób zajmujących się w Gminie 

wydawaniem zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, nauczycieli 

szkół i przedszkoli (realizatora programów profilaktycznych) 

pedagogów, członków gminnej komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych, wychowawców placówek wsparcia dla dzieci, księży, 

pracowników socjalnych,  policjantów, osób handlujących alkoholem, 

seniorów, przedstawicieli organizacji pozarządowych, strażaków OSP, 

sołtysów, członkiń kół gospodyń wiejskich. 

- liczba szkoleń, 

- liczba 

uczestników 

szkolenia, 

5. Realizacja szkoleń/warsztatów dla seniorów w zakresie depresji, 

problemowego picia alkoholu i niebezpiecznych dla zdrowia i życia 

interakcji z lekami oraz przemocy domowej. 

- liczba szkoleń, 

-liczba 

uczestników, 

6. Udział w kampaniach edukacyjnych dotyczących problematyki 

uzależnień i przemocy w rodzinie. 

- liczba 

uczestników, 

7. Upowszechnianie wiedzy dotyczącej uzależnień behawioralnych, 

problemu alkoholowego oraz zjawiska przemocy domowej i narkomanii. 

Zakup, opracowanie i wydawanie materiałów informacyjnych, 

profilaktycznych, edukacyjnych. 

- ilość materiałów 

edukacyjnych, 

8. Przeciwdziałanie uzależnieniom behawioralnym, głównie dotyczących 

nadmiernego korzystania z Internetu/smartphone wśród dzieci i 

młodzieży przez kształtowanie świadomości w tym zakresie, 

podnoszenie kompetencji nauczycieli i pedagogów oraz organizowanie 

warsztatów profilaktycznych dla rodziców. 

- liczba 

uczestników, 

9. Podejmowanie działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości 

kierowców i bezpieczeństwa w miejscach publicznych (zakup i 

- ilość 

materiałów, 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 17 

 

dystrybucja materiałów edukacyjnych). 

10. Zwiększenie dostępności do badań profilaktycznych wśród 

mieszkańców Gminy, a w szczególności osób uzależnionych i 

współuzależnionych. 

- liczba 

realizowanych 

badań, 

- liczba 

uczestników. 

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych  

służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy domowej. 

1. Współpraca z instytucjami w zakresie realizacji działań profilaktycznych 

i rozwiązywania problemów uzależnień. 

- liczba 

programów, 

2. Organizowanie spotkań edukacyjnych w zakresie podnoszenia 

świadomości społecznej dotyczącej problemów uzależnień i 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

- liczba osób 

objętych 

działaniami, 

3. Poszerzanie wiedzy na temat zaburzeń wynikających z używania 

alkoholu, w tym Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych. 

- liczba osób 

objętych 

działaniami, 

4. Wspieranie działalności środowisk abstynenckich. - liczba 

podmiotów, 

5. Dofinansowanie programów rozwojowych dla dzieci i młodzieży 

poprzez zajęcia pozalekcyjne z elementami profilaktyki uzależnień, 

minimalizujące występowanie ryzykownych zachowań. 

- liczba 

dofinansowań. 

V. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131  

i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

1. Kierowanie wniosków do organów ścigania i występowanie  

w charakterze oskarżyciela publicznego w przypadku naruszenia 

przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania 

alkoholizmowi. 

- liczba wniosków, 

2. Kontrolowanie rynku napojów alkoholowych w kontekście 

przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych. 

- liczba kontroli, 

3. Organizowanie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych. - liczba 

uczestników, 

4. Opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. - liczba wydanych 

zezwoleń. 

W 2024 r. prowadzono akcje informacyjne „Otwórz się na pomoc” dla mieszkańców Gminy, w celu 

podniesienia świadomości mieszkańców oraz motywowania do leczenia w środowisku rodzinnym i sąsiedzkim. 

W 2025 kontynuacją działań informacyjnych było stworzenie ulotek, zakładek do książek i kart z informacjami 

o bezpłatnej pomocy dla uczniów szkol podstawowych „NIE BÓJ SIĘ PROSIĆ O POMOC”. 

Termin uzależnienia behawioralne określa formy zachowań które nie są związane  

z przyjmowaniem substancji psychoaktywnych, lecz z wykonywaniem pewnych czynności (hazard, zakupy, 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 18 

 

gry itp.) m.in. z utratą kontroli nad tymi zachowaniami lub czynnościami, na skutek odczuwania 

wewnętrznego, trudnego do opanowania przymusu. Wspólną cechą wszystkich uzależnień behawioralnych jest 

zaburzona kontrola impulsów. Niepokojące jest zjawisko, że uzależnionymi stają się coraz młodsze wiekowo 

osoby, narasta problem wśród dzieci.  

Rozdział 6. 

ZASOBY GMINY W ROZWIĄZYWANIU UZALEŻNIEŃ 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Śmiglu. 

2. Punkt Konsultacyjno-Informacyjny. 

3. Ośrodek Pomocy Społecznej w Śmiglu, ul. Kościańska 1. 

4. Ośrodek Kultury Fizycznej i Rekreacji. 

5. Posterunek Policji w Śmiglu, ul. Dworcowa 2. 

6. Komenda Powiatowa Policji w Kościanie. 

7. Ochotnicze Straże Pożarne. 

8. Związek Harcerstwa Polskiego. 

9. Wielkopolskie Centrum Neuropsychiatryczne im. Oskara Bielawskiego w Kościanie. 

10. Dyrektorzy, Pedagodzy placówek oświatowych w Śmiglu, Czaczu, Starym Bojanowie, Bronikowie, 

Starej Przysiece Drugiej. 

11. Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Śmiglu. 

12. Miejska Biblioteka Publiczna w Śmiglu. 

13. Sołtys i Rada Sołecka z terenu gminy Śmigiel. 

14. Kluby sportowe. 

15. Kluby Seniora. 

16. Placówki wsparcia dziennego z terenu Gminy – Śmigiel, Czacz, Spławie, Machcin, Bronikowo, 

Żegrówko, Karśnice. 

17. Stowarzyszenia (Klub Abstynentów „Nowe Życie” w Czaczu). 

18. Grupy AA i AL.-Anon w Czaczu “WARTA” (spotkania w piątki o godz. 19:00 i Śmiglu „DĄB” 

(spotkania w poniedziałki o godz. 19:00). 

19. Sąd Rejonowy i Prokuratura. 

Wszystkie wymienione podmioty współdziałają ze sobą i skupiają się na rozpoznawaniu problemowego 

picia alkoholu, zażywania substancji psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych i przemocy. 

Rozdział 7. 

FINANSOWANIE ZADAŃ PROGRAMU 

Środki finansowe na realizację Programu pochodzą z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych oraz opłat od sprzedaży napojów alkoholowych 

w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml. Gminny Program 

realizowany będzie przez 4 lata kalendarzowe w ramach środków finansowych planowanych w budżecie. 

Określa je preliminarz wydatków opracowany na dany rok, zgodny z projektem budżetu Gminy w dziale 851 – 

ochrona zdrowia, w rozdziale: 85153 – zwalczanie narkomanii oraz 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi. 

Wpływy z części opłat (w wysokości 50%) ze sprzedaży napojów alkoholowych  

w opakowaniach o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml stanowią dochód własny gminy (opłata 

od tzw. „małpek”), zostają przeznaczone na realizację lokalnej międzysektorowej polityki przeciwdziałania 

negatywnym skutkom spożywania alkoholu (85154 - przeciwdziałanie alkoholizmowi). 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 19 

 

Niewykorzystane środki przeznaczone na realizację Programu zostaną uwzględnione w planie wydatków na 

realizacje zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii w roku kolejnym. 

Raport z wykonania w danym roku Programu i efektów jego realizacji przedkłada się Radzie Miejskiej 

Śmigla w terminie do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, którego dotyczy raport. 

Członek komisji otrzymuje miesięczne wynagrodzenie w wysokości 20% minimalnego wynagrodzenia 

ustalonego Rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie: wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę 

w danym roku kalendarzowym. Za każdorazową nieobecność w posiedzeniach Komisji potrąca się 15% 

z wynagrodzenia. W przypadku wystąpienia całomiesięcznej nieobecności spowodowanej chorobą, wyjazdem 

itp. członek Komisji nie otrzymuje wynagrodzenia za dany miesiąc. Wynagrodzenie za dany miesiąc będzie 

płatne w terminie do ostatniego dnia miesiąca. Członkowie GKRPA nie będący pracownikami Urzędu 

otrzymują zwrot kosztów podróży na zasadach obowiązujących w Urzędzie Miejskim Śmigla (tak jak 

pracownicy samorządowi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Id: 7776EB82-111E-440F-B43D-7CD96A67EDB5. Podpisany Strona 20 

 

Uzasadnienie do uchwały nr XXX/200/2025 

Rady Miejskiej Śmigla 

z dnia 29 grudnia 2025 r. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii przedstawia zadania własne gminy, wynikające z ustawy z dnia 26 października 1982 roku 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy z 29 lipca 2005 roku 

o przeciwdziałaniu narkomanii, opracowany zgodnie z potrzebami występującymi na terenie Gminy Śmigiel. 

Program stanowi część strategii rozwiązywania problemów społecznych, który uwzględnia cele operacyjne 

dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii określone 

w Narodowym Programie Zdrowia. Na podstawie przeprowadzonej diagnozy lokalnych potrzeb w gminie 

Śmigiel wskazuje się konieczność kontynuacji i wzmocnienia działań skierowanych do dzieci, młodzieży, 

rodzin oraz osób doświadczających problemów wynikających z nadużywania alkoholu, zażywania narkotyków, 

uzależnień behawioralnych. 

W świetle powyższego podjęcie uchwały należy uznać za zasadne. 


